
Приказ № 05-02-1-233/22 от 14 марта 2022г.

О внедрении целевой модели наставничества в организациях, осуществляющих об­
разовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным обще­

образовательным программам и программам среднего профессионального обра­
зования в Республике Дагестан

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об 
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнитель­
ным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том 
числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», в соответ­
ствии с письмом Минпросвещения России от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целе­
вой модели наставничества и методических рекомендаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить в Республике Дагестан целевую модель наставничества для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнитель­
ным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования (да­
лее -  ЦМН), согласно приложению № 1.

2. Утвердить дорожную карту реализации ЦМН в Республике Дагестан согласно прило­
жению № 2.

3. Определить региональным куратором внедрения ЦМН государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики Дагестан «Даге­
станский институт развития образования» (Ахмедова Г. А.) (далее -  ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г. А.):

4.1. Обеспечить организационную, методическую, экспертно-консультационную, ин­
формационную и просветительскую поддержку участников внедрения ЦМН.

4.2. Организовать реализацию мер по дополнительному профессиональному образова­
нию наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с применением дистанци­
онных образовательных технологий.

4.3. Организовать мониторинг реализации программ наставничества в образовательных 
организациях, обеспечить своевременное представление данных по результатам монито­
ринга в Минобрнауки РД, по запросу.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям 
подведомственных Минобрнауки РД организаций, руководителям профессиональных обра­
зовательных организаций:

5.1. Обеспечить разработку и утверждение образовательными организациями, органи­
зациями дополнительного образования, профессиональными образовательными организа­



циями дорожных карт, положений и программ внедрения ЦМН согласно приложениям № 3, 
№ 4, № 5.

5.2. Организовать персонифицированный учет обучающихся, специалистов, педагогов, 
которые участвуют в программах ЦМН.

5.3. Обеспечить повышение уровня квалификации кураторов образовательных органи­
заций, их участие в модельных семинарах.

5.4. Организовать контроль реализации мероприятий по внедрению ЦМН в образова­
тельных организациях.

5.5. Содействовать привлечению к реализации наставнических программ образователь­
ных организаций, предприятий и организаций Республики Дагестан, государственных учре­
ждений культуры и спорта, юридических и физических лиц, чья деятельность связана с обра­
зовательной, спортивной, культурной и досуговой деятельностью.

5.6. Обеспечить информационно-просветительское сопровождение внедрения и реали­
зации ЦМН посредством официальных сайтов образовательных организаций.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М. Н.) разместить настоящий 
приказ на официальном сайте Минобрнауки РД www.daRminobr.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
образования и науки Республики Дагестан Далгатову А. О.

Министр: Я.Бучаев

http://www.daRminobr.ru

